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Ter zitting van 16 december 1999 heeft de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT) een
klacht onderzocht die werd ingediend wegens de niet-naleving van de taalkaders op de 29, 39
en 4% trap van de hiérarchie van de Dienst Al (Directie Vervoerbeleid) van het ministerie van
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest.

Op 6 november 1998 werden aan uw voorganger inlichtingen gevraagd.
Op 18 november 1999 heeft uw kabinetschef mij het volgende geantwoord.

“ Lijst van de ambtenaren van de 2%, 3% en 4% trap bij de Dienst A1/Bestuur Uitrusting en
Vervoer

Toestand van de ambtenaren gelijkgesteld met het niveau 1:

- Statutaire ambtenaren:

2% trap (rang 13) 21 (F)
3% trap (rang 11 en 12) : 4 (F)
4% trap (rang 10) : 3(F)—1(N)

- Contractuele ambtenaren:

Rang 10 21 (F)

- Gedetacheerde ambtenaren GOMB:

Rang 11 21 (F)

- Gedetacheerde ambtenaren MIVB

Diensthoofden :3(2F, IN)
Directie-inspecteur 21 (F)

- Gedetacheerd ambtenaar naar een ministerieel kabinet:

Rang 13 21 (F)



Het huidige taalkader van het Ministerie is een lineair kader, dat het totaal aantal
betrekkingen in elke taaltrap voorziet, zonder dat deze betrekkingen echter onderverdeeld zijn
tussen de verschillende diensten.

Huidige bezetting van het kader, voor het totale aantal statutaire ambtenaren van het
Ministerie:

Trap 2: F. eentalig : 16 beklede betrekkingen op 18 voorziene betrekkingen
N. eentalig : 13 beklede betrekkingen op 18 voorziene betrekkingen
F. tweetalig: 2 beklede betrekkingen op 5 voorziene betrekkingen
N. tweetalig: 4 beklede betrekkingen op 5 voorziene betrekkingen

Trap 3: F: 79 beklede betrekkingen op 98 voorziene betrekkingen
N: 24 beklede betrekkingen op 45 voorziene betrekkingen

Trap 4: F: 75 beklede betrekkingen op 100 voorziene betrekkingen
N: 30 beklede betrekkingen op 47 voorziene betrekkingen

De hogere instantie die het bestuur leidt waaronder de dienst Al ressorteert en die de
betrokken dienst verbindt ten opzichte van de Minister, is een ambtenaar van rang 16
(Directeur-generaal) uit het tweetalig Franstalig kader.

Hoewel de formele beoordeling van het taalkader enkel op het niveau van het Ministerie in
zijn geheel kan worden gemaakt, is de wanverhouding in de schoot van de dienst Al wat
betreft het taalkader ons niet ontgaan.

Tijdens de drie laatste jaren hebben wij dan ook aan de personeelsdienst gevraagd om bij de
aanwerving van nieuwe ambtenaren van niveau 1 voor de dienst Al voorrang te verlenen aan
de Nederlandstalige taalrol. Tot onze spijt hebben wij moeten vaststellen dat er zich geen
Nederlandstalige kandidaten, die aan het gewenste profiel beantwoordden, hebben
aangeboden.

Wij wensen hierbij echter op te merken dat de dienst algemeen beleid een algemene studie- en
adviesdienst is ten behoeve van de Minister. Deze dienst is eigenlijk niet in contact met de
bevolking en de ambtenaren van de Franstalige taalrol beschikken over een voldoende
passieve kennis van het Nederlands om in het Nederlands opgestelde documenten te

behandelen."
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De VCT constateert dat uit de meegedeelde cijfers blijkt dat de taalkaders in de Dienst Al
(Directie Vervoerbeleid) van het ministerie van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest niet
worden nageleefd.

De VCT is dan ook van oordeel dat de verhoudingen, zoals vastgelegd bij koninklijk besluit
van 6 mei 1999, in alle omstandigheden per trap moeten worden nageleefd, niet enkel voor
het gehele departement, maar tevens per dienst en subdienst, opdat benoemingen slechts
zouden mogelijk zijn bij een volstrekte naleving van die verhoudingen, volgens welke de
betrekkingen aan het Nederlandse of het Franse kader worden toegewezen.



De overheid die met de benoemingsbevoegdheid is bekleed, is er bijgevolg toe gehouden om
bij iedere aanwerving, benoeming of bevordering rekening te houden met de in de taalkaders
vastgelegde verdeling.

De VCT vestigt bovendien uw aandacht op artikel 43, § 5, van de bij koninklijk besluit van 18
juli 1966 gecoordineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT), volgens
hetwelk de bevorderingen per kader geschieden. En een betrekking die aan een bepaald
taalkader toekomt, mag slechts worden bekleed door een ambtenaar die tot die welbepaalde
taalrol behoort.

Bijgevolg is de VCT, met vier stemmen van de Nederlandse afdeling en drie stemmen en één
onthouding van de Franse afdeling, van oordeel dat de klacht ontvankelijk en gegrond is.

Zij neemt akte van moeilijkheden die bij de werving van Nederlandstalige personeelsleden
voor de Dienst Al van het ministerie van het Brussels Hoofdstedelijk gewest zijn gerezen, en
dringt erop aan dat er terzake niettemin een grotere inspanning zou worden geleverd.

Zij wenst binnen twee maanden in kennis gesteld te worden van het gevolg dat u zult geven
aan dit advies, dat tevens aan de klager wordt gestuurd.



